
REGIONE PIEMONTE BU23S1 09/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 87/2022 - Cl. 1.20.2 del 18 maggio 2022 
Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZ IONE 
ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIP ATA, AI SENSI 
DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA MO STRA "SONO ALTRO. 
SONO ALTROVE. COSÌ VICINO, EPPUR COSÌ LONTANO" IN C OLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE FERMATA D'AUTOBUS. (FF/MR) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 87/2022 - Cl. 1.20.2

Oggetto: DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI 
APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DELLA MOSTRA "SONO ALTRO. SONO 
ALTROVE. COSÌ VICINO, EPPUR COSÌ LONTANO" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE FERMATA D'AUTOBUS. (FF/MR)

L'anno 2022, il giorno 18 maggio alle ore 11.28 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

DIREZIONE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, 
DELLA MOSTRA "SONO ALTRO. SONO ALTROVE. COSÌ VICINO, EPPUR COSÌ LONTANO" IN 
COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE FERMATA D'AUTOBUS. (FF/MR)

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l’acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico”;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 202/2021 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per 
la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla 
DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato.”;

Viste le note prot. n. CR-2022/00009159 del 4/5/2022 e n. CR-2022/00009577 del 
9/5/2022, con cui l’associazione Fermata d’autobus con sede in Oglianico (TO), corso Vittorio 
Emanuele 30, C.F. 07584690015 ha richiesto l’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale della mostra: "Sono altro. Sono altrove. Così vicino, eppur così lontano";

Atteso che la mostra rappresenta un momento di sintesi di un ampio progetto di 
valorizzazione dell’arte prodotta da persone in situazione di fragilità che include la 
pubblicazione degli atti del Festival “Sono altro sono altrove” dedicato all’art brut, all’outsider 
art e all’arte irregolare;

Considerato che il Festival nasce dalla considerazione che intorno all’arte prodotta da persone 
in situazione di fragilità ci sia poca produzione critica, nonostante l’interesse da parte di 
esperti e studenti sia molto incrementato negli ultimi anni;



Atteso che lo scopo complessivo del progetto è la diffusione della conoscenza dell’arte 
irregolare, sia per valorizzare gli autori, sia per consentirne uno studio più organico e 
sistematico, sia per permettere al pubblico di apprezzare questi patrimoni artistici genuini a 
rischio di dispersione;

Rilevato che questa edizione del Festival, in particolare, ha indagato sui temi del femminile e 
dell'abuso, mostrando parti significative del percorso di ricerca artistica svolto con le pazienti 
di Fragole Celesti, Comunità di Oglianico di Fermata d’autobus Onlus;

Considerato che dall’esperienza del Festival nasce la mostra "Sono altro. Sono altrove. Così 
vicino, eppur così lontano", che si terrà in Galleria Carla Spagnuolo dal 9 giugno al 1 luglio 
2022 e raccoglierà una selezione di opere di artisti fuori dal sistema dell’arte ufficiale;

Considerato che le opere degli artisti che saranno presenti in mostra fanno parte delle 
collezioni del sistema museale di ateneo dell’Università degli Studi di Torino, dell’archivio Mai 
visti del Centro Arte Singolare e Plurale della Città di Torino, della Galleria Gliacrobati e della 
Casa dell’Art Brut;

Rilevato che il catalogo della mostra raccoglierà, oltre all’analisi delle opere esposte a Palazzo 
Lascaris, gli atti del convegno "Sono altro. Sono altrove";

Accertato che l’iniziativa è prevista dalle proposte operative approvate con D.U.P. n. 46/2022 
ed è coerente con le finalità di promozione del patrimonio culturale del Piemonte;

Visto l’articolo 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021 che prevede 
l’organizzazione partecipata del Consiglio regionale di iniziative ed eventi;

Visto altresì il Capo II dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021;

Preso atto dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente deliberazione, per farne 
parte integrante e sostanziale;

Valutato di approvare la partecipazione all’iniziativa sopradescritta;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
alla realizzazione della mostra "Sono altro. Sono altrove. Così vicino, eppur così lontano" in 
collaborazione con Fermata d’autobus, con sede in Oglianico (TO), corso Vittorio Emanuele 
30, C.F. 07584690015 in € 9.500,00;

Considerato che l’iniziativa verrà svolta nel rispetto delle normative vigenti in materia di 
contenimento dell’epidemia da Covid-19;

Considerato inoltre che, in relazione all’evolversi dell’emergenza sanitaria e dei 
provvedimenti che verranno adottati in merito, gli eventi previsti potranno essere rinviati o 
annullati;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,



D E L I B E R A

1. di approvare la partecipazione del Consiglio regionale alla realizzazione della mostra "Sono 
altro. Sono altrove. Così vicino, eppur così lontano" in collaborazione con Fermata d’autobus, 
con sede in Oglianico (TO), corso Vittorio Emanuele 30, C.F. 07584690015, per le motivazioni 
espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica allegata (allegato A) alla presente 
deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale, e di quantificare le risorse finanziarie 
per la partecipazione del Consiglio regionale, in € 9.500,00;

2. di dare mandato alle strutture competenti di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








